ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-XDĐT

V/v triển khai Công điện

số 132/CĐ-TTg ngày 18/8/2025

của Thủ tướng Chính phủ và

Công điện số 43/CĐ-BXD

 ngày 13/8/2025 của Bộ Xây dựng

Cần Thơ, ngày         tháng  8  năm 2025

     Kính gửi:

- Giám đốc Sở Xây dựng;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã.

 Thực hiện Công điện số 132/CĐ-TTg ngày 12 tháng 8 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc khắc phục hậu quả vụ tai nạn lao động nghiêm trọng tại

Dự án đầu tư xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam đoạn Quy Nhơn - Chí Thạnh trên

địa bàn tỉnh Đắk Lắk và Công điện số 43/CĐ-BXD ngày 13 tháng 8 năm 2025 của

Bộ Xây dựng về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn lao động trong thi công

xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành

phố có ý kiến như sau:

Giao Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân cấp xã theo chức năng nhiệm vụ được

giao phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các

Công điện nêu trên, trong đó tập trung thực hiện các nội dung sau:

- Tăng cường tổ chức kiểm tra, rà soát toàn diện công tác quản lý an toàn lao

động tại các công trình xây dựng trên địa bàn, đặc biệt là công trình kết cấu hạ tầng

giao thông trọng điểm. Nội dung kiểm tra phải tập trung vào biện pháp bảo đảm an

toàn cho người, máy móc, thiết bị, phương tiện thi công; chú trọng các hạng mục thi

công ở địa hình đồi núi, mái dốc cao, khu vực tiềm ẩn nguy cơ sạt lở, sập đổ.

- Yêu cầu dừng thi công ngay khi phát hiện các nguy cơ gây mất an toàn và

yêu cầu các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng phải có biện pháp khắc phục ngay,

tập trung bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người lao động trước khi thi công trở lại.

- Kiên quyết xử lý vi phạm theo thẩm quyền, bao gồm đình chỉ thi công, thu

hồi giấy phép xây dựng hoặc kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính khi xảy ra tai

nạn lao động nghiêm trọng, gây thiệt hại lớn về người và tài sản.

(Đính kèm các Công điện: số 132/CĐ-TTg, số 43/CĐ-BXD nêu trên).

Nhận được Công văn này, Giám đốc Sở Xây dựng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

cấp xã và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
 - Như trên;

 - CT, PCT UBND TP;

 - Sở, ban ngành TP;

 - VP UBND TP (2,3D);

 - Cổng TTĐT TP;

 - Lưu: VT. U

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T17:05:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Trần Minh Thụ<tmthu1@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-22T08:14:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T10:55:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T10:55:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T10:55:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!